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Fra  lederhold 
 

Dette nummeret av «På stubben» er det siste, ikke bare i dette året, men også dette 

århundret, eller årtusenet for den saks skyld.  Markeringen av årsskiftet og år 2000 vil 

skje på mange måter; styret i historielaget har så langt ikke greid å pønske ut den helt 

store ideen.  Ikke har vi lagt all verdens kløkt og energi i det heller, i motsetning til 

mange andre. 

 

Et lite forsøk på tusenårsmarkering kan vi kanskje se det avholdte møtet 9. november 

som, med «Sørkedalen i går, i dag og i morgen» på dagsordenen.  Kanskje for å se 

vel 

så mye framover som bakover.  Temaet burde interessere de som bor i dalen og alle 

som bruker Sørkedalen i en eller flere sammenhenger, eller har tilhørighet hit på den 

ene eller den andre måten.  Sørkedalen Vel og Sørkedalens Idrettsforening var 

medarrangører av møtet, et samarbeid som kanskje kan utvikle seg videre. 

 

Ellers stunder det mot årsmøtetid. igjen, se nærmere om dette et annet sted i bladet.  

En liten oppfordring i den forbindelse:  Still deg positiv dersom en fra valgkomiteen 

kontakter deg med spørsmål om å ta et eller annet tillitsverv.  Det er ikke mer 

selvfølgelig for andre enn for deg å påta seg verv - og alle har vi dårlig tid, eller andre 

mer og mindre gode unnskyldninger.  Uten besatte tillitsverv vil arbeidet i laget raskt 

stoppe opp. 

 

Ha en god forvinter! 

trygve 

 

------------------------------------------------ 

 

Førjulstid  
 

Ja, jeg må gjenta ønsket fra forrige nummer, nå er tiden inne til spisse blyanten og 

skrive et lite stykke til «På Stubben».  Det er sikkert noe du brenner litt for, eller ting 

som du har opplevd som andre bør få ta del i.  Send det inn innen 15. januar, det 

trenger ikke være noe stykke, men også et bilde kan fortelle historie. 

 

Denne utgaven har en hilsen fra vårt medlem i England, Smia og smeden på Nordre 

Solberg, Bogstadskolen (Strømskolen) og litt om veivokter Karl Knutsen. 

 

rom 

 

Vi  ønsker  alle  våre  lesere  god jul  og  godt  nyttår. 
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Helge Næss sender en hilsen til medlemmene av Sørkedalen  

Historielag 

 
 Dere kan kanskje lure på hvilken interesse en norsk-engelsk fyr kan ha for det 

dere driver med.  Jomen sann: Min slekt levet i århundrer i MARIDALEN og navnet 

mitt stammer fra Nedre Nes gård som i 1899 ble tvangskjøpt av Christiania 

kommune.  Der og i distriktene omkring er både far min, bestefar og alle de andre 

født og oppvokset.  Og enten de var selveiere (som på nedre Nes) eller senere 

leilendinger (som bestefar Olaf Nes på Vaggestein) så var livet mye det samme som 

for folket i Sørkedalen: dvs. litt jordbruk, og mye skogsarbeid og kjøring - for Anker, 

Wedel-Jarlsberg, Løvenskiold og til sist Oslo kommune.  

 Så var det jentene da - du kunne ikke drive gardsarbeide uten kjerringer og de 

kom mangesteds fra, men ofte fra Nordmarka, hele Bærum er inkludert og noen fra 

Sørkedalen.  Romeriksinnslaget er stort og kanskje er det litt finneblod her og der. 

 Jeg har ofte undret meg over at min far og bestefar og de fleste andre eldre der 

borte var slike små, stutte folk, med mørkt hår, mens de typiske romerikinger mer er 

blonde og høye, tror jeg.  Det er jo egentlig 2 folkeraser i Norge fra gammel tid, men 

de såkalte rundhodene med mørkt hår (og hissig temperament ?) befant seg mer på 

Vestlandet, sies det ? 

 Og finnene og svensk-finnene var ikke egentlig mørkhårede folk, forekommer 

det meg ?  Man har tenkt på samene i denne forbindelse, men jeg vet ikke at same-

innslaget kom så langt sør i Norge.  Stuttvokste var de vel, folket vårt, p.g.a. den mye 

lavere levestandarden enn den vi har i våre dager.  Det var mye slit og lite mat. 

 

 Jeg er havnet i utlendighet etter 34 år som forretningsmann i England (bodde 

tidligere på Røa og var mye i Sørkedalen).  Som pensjonist har jeg tatt opp en 

gammel interesse for lokalhistorie og genealogi.  De siste årene har jeg oppholdt med 

2 mndr. hvert år i Oslo for arkivstudier og jeg var også 2 år i USA (Minnesota, South 

Dakota, Oregon og Washington) og der fant jeg minst 200 nære slektninger fra 

Maridalen !  Jeg traff også mange av etterkommerne. 

 

 All slektsforskning bør gå på database og jeg anbefaler alle som strever seriøst 

med slikt å få seg en computer og et slektforskningsprogram, det nytter ikke å «ha alt 

i hauet» som bestefar Nes sa. 

 DIS-Norge er en flott institusjon med mange kunnskapsrike medlemmer som 

gir gode råd.  Selv har jeg registrert omkring 15.000 personer og 5.000 familier, men 

jeg er slett ikke i slekt med alle disse, det er min generelle interesse som gjør at jeg 

sprer meg slik. 

 Jeg må innrømme at jeg ikke har mye stoff fra selve Sørkedalen, men hvis 

noen har interesse av å drøfte noe av dette med meg, så er jeg å treffe på 

 E-mail: helge.naess@virgin.net  eller tlf. 095-44-181-977 6087 

 

Beste hilsener Helge Næss 
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Bærumsmarka 
 

 grenser opp til Sørkedalens vestside, og er mye brukt av Sørkedølene.  Nå har 

Trygve Christensen kommet med sin andre bok fra område.  Dette er ikke noe 

opptrykk av 1988-utgaven, denne utgaven er helt omarbeidet og utvidet, nye flotte 

fargebilder, en helt ny bok. 

 

 Boken tar for seg Bærumsmarka sett i historisk og naturmessig perspektiv.  

Den inneholder bl.a. kapitler om malerkolonien på Fleskum om Bærums Verk, 

Kolsås- Dælivann, Østernvann og Bærumsmarkas tak med Skytterkollen, Brunkollen 

m.m.  Boken tar også for seg den nordvestlige delen av marka og en liten snipp av 

Krokskogen. 

 Boken inneholder i tillegg til tekster gjengivelser, av malerier, tegninger og 

fotografier samt kartskisser over de ulike områder som er presentert.  Den er 

oversiktlig og lettlest og inneholder i tillegg små og store anekdoter. 

 Boken er absolutt verdt å lese både for de som har et forhold til marka og som 

burde ha det.  Den koster 250 kr, er på 130 sider i stort format og egner seg godt 

under juletreet. 

 

 Mesteparten ovenfor er sakset fra Røa tidende.  Du får også kjøpt boka på 

Samvirkelaget.  Ja, det er ei flott bok - det kan jeg underskrive på.  Når forfatteren 

selv uttaler: «Det er den boka som jeg har vært mest fornøyd med».  Vi som kjenner 

kvaliteten på Trygves øvrige bøker, vet hva dette betyr. 

 

rom 

 

 

 

Turbok for Ullern  
 

 Boken er utgitt av Bydel Ullern og Ullern historielag og er utarbeidet av 

Øivind Rødevand.  Det er en tiltalende trykksak.  I alt er 9 forskjellige turforslag 

beskrevet, og det er fine kart så det er lett å finne fram til de forskjellige stedene som 

er nærmere omtalt.  Så du blir godt kjent i Ullern bydel hvis du følger disse rutene.  

Jeg vil også si at du har utbytte av boka om du sitter i sofakroken, det er mye 

interessante å finne i omtalen av de forskjellige stedene.   

 Så nå sørkedøler nå har dere muligheter til å bli bedre kjent hos «naboen». 

 

 Boken er på 130 sider og den fås kjøpt i bokhandlene i distriktet til en  

pris av 200 kr. 

 

rom 
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Smia på nordre Solberg og smed Harald Skovli 
 

Smeden var en viktig person i Sørkedalen, den gang dalen var ei landbruksbygd.  

Han måtte ordne med skogs- og landbruksredskap, hesteskoing og burde helst vært 

en tusenkunstner som fikset det meste.  Smeô¡mot var plassen til smeden, her hadde 

gamlesmeden Andreas Pedersen Aamodt smia si.  Han levde (1830-1910).  Sønnen 

Petter Andreassen Aamodt (1864-1945) gikk til daglig under navnet Petter Smed, 

jobbet sammen med faren i smia.  Han er notert som smed i 1891, 1900 og i 1907.. 

Olaf Wold overtok som smed p¬ Smeô¡mot.  I 1912 fikk han og kona Anna en sßnn - 

Jonny Nordmann som døde alt i 1914 - 2 år gammel.  I 1915 døde kona Anna, født i 

1877 og da fikk han kanskje nok av Sørkedalen.  Olaf Wold var født i 1878, men  når 

han kom eller forlot Sørkedalen vet jeg ikke.  I eldre tider vår det også smie på 

Skansebakken.  Bogstad hadde smed helt opp til våre dager. 
 

 I oktober 1999 var jeg på besøk hos Olaf Skovli, sønn av Harald, som hadde 

mye å fortelle om arbeidet i smia. 
 

 I 1917 averterte Løvenskiold etter smed til ny smie i Sørkedalen.  Smia ble satt 

opp i svingen ved Nordre Solberg.  Hit kom Harald Skovli, smed i Bærum.  Han var 

30 år gammel da han flyttet med familien til Sørkedalen. 

 Samtidig med avertissementet etter smed søkte Løvenskiold også etter folk til 

gårdsdrift og skogsarbeid.  For omtrent på samme tid kom Karen og Harald Berg, 

Kaja og Johan Skogen (nedre Lyse) til Sørkedalen.  Alle kom fra Bærum og kjente 

hverandre fra før. 

 

 Harald Skovli var født i 1887 på plassen Åsen i Bærum.  Denne plassen lå som 

navnet sier i åsen - ved Skuibakken, på høyde med hoppet.  Siden kjøpte foreldrene 

Skovli nede i Bærum hvor de bygde hus, stedet lå til Skui, så slik ble Skovli 

slektsnavnet. 

 Harald var utdannet vognsmed og hovslager.  Hovslageren lærer hvordan hova 

til hesten er bygd opp og skal behandles, hesten kan få galler, som er en innvendig 

skade på hova.  Det kan nærmest sammenlignes med liktorn som vi mennesker kan 

få.  Det er denne som må skjæres bort slik at hesten ikke stikker seg og slutter å halte.  

Til dette brukte smeden en spesialkniv - gallekniv - for skjære ut skader og forbinde 

hova så skaden gror og hova blir bra igjen. 

 Harald gikk i lære hos smed Hansen på Skui og hos en smed i Sandvika.  Da 

han var ferdig utlært jobba han oss Hansen noen år før han begynte for seg sjøl i 

Lomme-dalen.  Han hadde smie ved Kirkebykrysset.  Herfra brøt han opp og flyttet 

til Sørkedalen. 

 

Smia som ble bygd i 1917 er borte, den ble vedtatt revet høsten 1968, og forsvant i 

løpet av 1969, og et viktig innslag i Sørkedalens historie forsvant.  Harald døde i 

1967, og han var i smia all sin dag. 
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Bilde av nordre Solberg fra begynnelsen av 1950-tallet - den gang det var et levende gårdsbruk, og 

hadde stor jorder ned mot elva og mot Stubberud, ikke «storskog» som idag.  Innmarka var den 

gang på ca.  110 mål.  Smia er midt på bilde nederst, lå i skogkanten.    

          Foto: Bjørg Solberg 
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Her har vi grunnriss av smia, den var på ca 60 m2, ca 12 x 5 meter.  Tegnet av Olaf Skovli. 
 

Som du ser bestod smia av tre rom.          

 Det venstre var monteringsrom, hvor finmekanikken foregikk, det inneholdt: 

arbeidsbenk med skrustikker, boremaskin, lager av skruer og nagler, telefon og her 

foregikk det lille kontorarbeid som var nødvendige.       

 I midten var den egentlige smia.  Her var det to esser ï hvor jernet ble varmet 

opp for bearbeiding og sveising.  Når resultatet var bra ble det avkjølt ved dypping i 

vanntroa.  Smieste var amboltene som stod på en grov trekubbe, hvor det var ei 

korkplate mellom jernet og trekubben.  Her var stukemaskin som mest ble brukt til å 

tilpasse ringer til vogn og kjerrehjul.  Det var vals for forming av hjulringer.  Lager 

av jern og plater.  Det var til å begynne med håndtrukne beljer, som siden ble skiftet 

ut med elektriske vifter.          

 Her foregikk produksjonen, hvor nesten alt var rettet mot jord- og skogsarbeid.  

Det ble laget hestesko i forskjellige varianter, gårdsredskap, beslag til geitedoninger, 

hakar og bleier til lunning, tømmersakser, og masse lenker til fløytinga.    

 Til høyre var skostallen og som navnet sier var det her skoing av hestene 

foregikk.  Den var åpen ut mot plassen og hadde plass til 2 hester.  Som Olaf sa 

«Dom kjørte jo melka til byen med hest grytidlig om morran, og noen ganger ï hadde 

de hatt med seg en løshest, som de satte igjen i skostallen.  Når vi kom i smia så hente 

det at det stod hest der.  Han far kjente alle hesta, så han viste hvor den var fra». 

  Det var 2 ï3 hester på hver gård i skauarbeide, og de leide også inn 

ekstra hester i sesongen. 
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 Alle hestesko er ikke like, den må tilpasses hova til hesten.  Den er som føttene 

til menneskene størrelsen er forskjellig.       

 Det var sommersko og vintersko.  Hvor vinterskoen hadde brodder som ga 

godt feste på hardt og isete underlag.  Broddene måtte stadig skiftes.   

 Stryk-sko var for hester som slo beina i hverandre, da måtte hakan på skoen 

ligge lengere inn på skoen, så ikke hesten ble øm og sår på beina.   

 Ringsko, var formet som en ring var for hester med dårlige høver.  For disse 

hestene spriket hova når de tok i, så skoene var for å bevare hova.   

 For hester som hadde galler så måtte den innvendige skaden av hova skjæres 

bort, og legge i tjæredrev som fikk skaden til å gro.  Da måtte det også lages en 

lærsåle som lå mellom hova og hesteskoen. 

 

 Det var ikke bare hesteskoing i Sørkedalen, Løvenskiold trengte assistanse på 

Vækerø til gampa der.  Det er ikke lett å være to steder på en gang, så i årene fra 

1930 og et par-tre år var det skoing om natta på Vækerø.  Olaf fortalte: «Far gikk til 

innkjøp av en Harley Davidson med sidevogn, for lett å komme dit.  Det var en sur 

fornøyelse og ta plass på motorsykkelen, i ett ï to tida på natta for å kjøre ned, og 

kanskje 10-15 kuldegrader».  Det var viktig at hesta var klare til bruk på morgenen, 

så enkelte netter i uka var det å dra dit ned.  Så overtok lastebilene på Vækerø og 

hestene gikk ut. 

 Det var alltid stor trafikk ved smia, her var «alle» innom, spesielt om høsten 

når alt skulle gjøres klart til tømmerkjøring og lunning.  Skogsjef Lange hadde kontor 

på Nordre Solberg, og hadde assistent på kontoret til å hjelpe seg.  Da hadde kara 

pyntet seg når de skulle innom og hentet forskuddet, etterpå var det bortom smia for 

en prat. 

 

 P¬ spßrsm¬l til Olaf som han var aktiv i smia sier han:  çJeg var meôn far 3 ¬r 

fra konfirmasjonsalderen, og jeg fikk bra opplæring.  Da jeg begynte med slegga var 

jeg ikke høyere enn at jeg måtte ha ei kasse å stå på for å nå opp til ambolten». 

 Ja, ha far var nøye med utføringen av jobben, han tålte ikke noe slinger i 

valsen.  Engang jeg skulle på idrettstrening, måtte jeg værsågod gjøre jobben ferdig 

først. 

 

 Om en spesiell hest forteller Olaf: çSirkus med ¬ sko varôe n¬r hesten fra 

Blankvandsbråten kom, en svær rød hest.  Den var helt håpløs ï det nyttet ikke å sko 

den inne i stallen, en m¬tte ut p¬ bakken og hoppe og danse rundt meôn, og da stod en 

av gutta fra Blankvandsbråten med hjemmebakt brød som ôn brßyt opp og gaôn.  Det 

var dans uten musikk.           

 Denne hesten overtok Blankvandsbråten fra en av de andre Nordmarksplassa, 

der han hadde vokst opp fraôn var f¬la, og de var s¬ veldig glad i denna hesten og de 

skulle ikke selge den til hvem som helst, den måtte komme et sted den fikk det godt, 

så Blankvandsbråten kunne overta hesten.  Den hadde ikke blitt skodd før det var gått 

flere år, den var like umulig hver gang, men en flott hest». 
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Her er hele familien samlet på Nordre Solberg, f.v. Ester, Astrid og Olaf, med Harald og Anne bak. 

Bilde fra ca. 1919           foto  Olaf Skovli 

 

 Vi var en familie på fem som flyttet til Sørkedalen, og vi bodde de første årene 

i stua på Nordre Solberg, der hvor Rakel og Arvid Solberg bodde og hvor Arne 

Solberg bor idag.  Karl Solberg og familien hadde bodd i denne stua som vi flyttet inn 

i, Karl og familien flyttet til nedre Solberg da var ferdig bygget.  Hele den gamle 

jordveien til plassen Berget ved Bergsvingen, - var delt mellom, Gustav Solberg, 

Gustav Johansen og oss.  Vi hadde poteter på stykket vårt og det samme hadde 

Gustav Johansen.  Gustav Solberg hadde et større stykke, og jeg er usikker på om han 

mer enn poteter der. 

 

Olaf forteller om tida i Sørkedalen:   

 «Vi hadde det fint i Sørkedalen og likte oss godt, men det ble ei hard tid, 

tuberkulosen slo til og rammet oss veldig hardt.  Mor (Anne) døde i 1924 - 36 år, 

Astrid i 1925 - 9 år, Ester i 1926 - 14 år. 

 Familier med barn var naturligvis redde for smittefaren.  Helserådet ble koblet 

inn for å se på boforholdene og kontrollere at avstanden til naboene var det 

nødvendige antall meter etter forskriftene. 

 Da Astrid ble syk, ble hun sendt til Aker sykehus og døde der.  Vi besøkte 

Astrid på sykehuset, og hun var helt fortvilet og ville bli med hjem.  Ropene fra Astrid 

om få være med oss hjem hører jeg enda.  Da Ester ble syk nektet far plent å sende 

henne på sykehuset. 

 Far giftet seg på nytt med Ruth Johannessen (1904-1968) fra Frogn, og jeg fikk 

3 brødre, Erling (f.1928), Arne (f. 1929) og Reidar (f. 1933).  Hun var en god mor 

meg.  I 1934 flyttet familien til Østre Solberg hvor vi bodde til ut på 1960-tallet.. 
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 Vi trivdes bra på Østre Solberg, som var et småbruk med 17 mål jord, og vi 

hadde hest, 5 kuer, et par griser og dyrket grønnfor og poteter.  Far ønsket å kjøpe 

Østre Solberg og tok det opp med advokat Bugge, som hadde ført saken for de andre 

sørkedølene.  Saken bør være klar sa Bugge, med den kontrakten som far hadde, men 

dessverre ble Bugge syk, så en annen advokat kom inn i saken og han klarte ikke å få 

til noe kjøp.  Dette tok mye av livsgnisten fra far.  Nå måtte Ruth og far flytte tilbake 

til nordre Solberg til en leilighet i andre etasje på gården.  Dermed var ringen sluttet.  

Nå har vi minnene og gravlunden igjen». 

 

 

Familiebilde ved Reidarôs konfirmasjon i 1947, foran f.v Ruth, Reidar, og Harald. 
Bak f.v: Erling, Arne og Olaf.   Foto: Olaf Skovli 

 

 Jeg vil kort ta med litt om gutta til smeden.  Skovli-gutta var kjent i Sørkedalen 

som spreke karer, alle var aktive i idrettsforeningen, både på ski og i fotball.   

 For å ta med noen stikkord.  Eldstemann Olaf (f. 1915) var en kløpper i hopp-

bakken, markerte seg tidlig, det ble flere kretsmesterskap i de yngre klassene.  

Sammen med naboen på Solberg, den ikke ukjente Carl Chr Lange, laget de to et utall 

av hopp-bakker, flere på de merkeligste steder.  Hjemveien fra skolen kunne ta tid, 

når mange  av bakkene skulle testes.  Carl Chr og Olaf var så gode at de fikk være 

prøvehoppere i Holmenkollbakken, disse to friskusene hoppet parhopp, det var i 1928 

eller 1929. Olaf var også aktiv på fotballbanen alt fra den gang fotballsletta ved 

Kathrin ble brukt.  Med på SIFs lag ved innvielsen av fotballbanen i 1938. 
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For trioen Erling, Arne og Reidar var fotball hovedgrenen.  De gjorde seg alle 

gjeldende på SIFs forskjellige lag.  I 1954 gikk fotballen «i stå» i SIF, det var for få 

spillere, så Skovli-gutta dro til Rßa.  Fßlgende er sakset fra Rßa ILôs 75 ¬rs beretning 

i 1975:  «Det foresto et generasjonsskifte.  Man imøteså sesongen med en viss 

spenning.  Så besluttet Sørkedalen seg for å nedlegge fotballgruppen og de beste 

sørkedøler med Arne Skovli i spissen meldte seg inn i Røa.  Spenningen ble utløst.  

Dette var det Røa trengte. (..)  Arne Skovli - Røas svar på Thorbjørn Svenssen - var 

den eldste av 3 blaô Skovli. (i parentes m¬ det bemerkes at Erling er eldst, spilte ogs¬ 

på Røa i mange år).  Yngstemann var Reidar som etter hvert også ble støttespiller - 

som målsulten senterløper». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Østre Solberg fotografert omkring 1950. 

Jeg får legge til at Østre Solberg, var et ukjent navn i Holtet hvor jeg vokste opp, vi 

brukte alltid Skovli som navnet på stedet. 

 

 

Rolf Mellem 
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Bogstadskolen 
 

Sørkedalen har en ganske lang skolehistorie.  Omgangsskolen ble avløst av «fast 

skole»  allerede i 1842.  Fire skolebygninger eksister ennå i dalen. 

Det aller første skolehuset med «fast skole» lå på Venner.  Det var gitt til Sørkedalen 

av greven og grevinnen på Bogstad, og ble tatt i bruk i 1842.  Det ble tatt ned  og 

flyttet da «Gamleskolen» ble bygget på omtrent samme tomta i 1861.  Skolehuset ved 

siden av, nå «Lokalet», ble bygget i 1904, men ble tidlig funnet for dårlig som 

skolehus og oppgitt.  Allerede i 1924 ble  Sørkedalen skole, slik den er i dag, bygget 

og tatt i bruk.  

 

Det fjerde skolehuset, som ennå eksisterer i dalen, er det nok mange som ikke kjenner 

så mye til.  Huset er ikke større enn et vanlig bolighus, men beliggenheten er fin og 

gjør bygget godt synlig.  Det ligger rett nedenfor den vakre Strøm-bygningen, som 

ble bygget i Peder Ankers tid.  Men det er ikke mye som  spesielt viser at det er et 

skolehus.  Kanskje med unntak av de 3 høye vinduene på sydveggen, som ikke lenger 

er godt synlig fra Sørkedalsveien.  Et klasserom må ha godt dagslys inn for å gi 

elevene gode arbeidsforhold.  Den vakre fronten på sydveggen, er blitt «gjemt» av et 

tilbygg, et «uthus» e.l. som er bygget inntil skolehuset.  Dette «tilbygget» ble oppført 

av Bogstadkameratene, altså etter at skolevirksomheten var avsluttet.  Helst burde det 

vært tatt ned for å føre skolebygget tilbake til opprinnelig form og utseende.  

Aker kommune fikk laget tegninger av flere oppførte skolebygg mens de var relativt 

nye og i sin originale form og i sine  riktige omgivelser.  Originaltegninger av 

«Gamleskolen» og «Lokalet», har vi «funnet» i det tidligere Oslo kommunale  

vedlikeholdskontor.  De har fått plass på skolen, som rimelig kan være.   

Bogstad-skolen slik den tok seg ut da den ble tatt i bruk i 1913.  Foto: Sørkedalen skole 
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Det bør selvfølgelig nevnes at skolen på Bogstad også ble, og blir av mange, 

kalt Strømskolen.  Men i alle gamle protokoller og offentlige skriv er skolen kalt 

Bogstad skole. 

 

 Da Bogstadskolen ble bygget, var skolen på Venner, «Lokalet» dalens 

skolebygg.  For elevene fra Bogstad-området ble skoleveien lang og strevsom, 

spesielt for de minste.  Det er ikke vanskelig å forestille seg hvor ille den lange 

skoleveien var, særlig i den kaldeste vintertiden, med vind og sno og kanskje 20-25 

kuldegrader.  Det var ikke kommet en bussordning i dalen på den tiden.  Den kom 

først omkring 1923. Bogstad lå innenfor Huseby skolekrets.  For barna som skulle gå 

til Huseby skole, ble skoleveien også for lang. Det var særlig elevene i 1., 2. og 3. 

klasse, «småskolen», foreldrene og skolene ville gjøre skoleveien lettere for. Da 

spørsmålet om en skole på Bogstad ble tatt opp, var det 12 barn fra Bogstadområdet 

som hadde en skolevei på over 5 km.  På Huseby skole hadde 6 elever mer enn 4 km 

skolevei.  

 

4. august 1909 nedsatte Aker skolestyre en komite bestående av 

kretsformennene for Sørkedalen og  Huseby skoler, Martin Thorsen (Aamodt), og H. 

Woxen, og lærerne P. Rødevand fra Sørkedalen og Bolstad fra Huseby.  Eieren av 

Bogstad-godset, Herman Wedel Jarlsberg, tilbød komiteen  tomt å bygge på, og å 

betale det som det ville koste å bygge skolehus på Bogstad.  Han ville bare ikke ha 

noe med byggearbeidet å gjøre.  Det fikk kommunen stelle med selv, mente han.  

Aker skolestyre var egentlig ikke interessert i å bygge en «småskole» på Bogstad, 

men på grunn av den lange skoleveien mange av elevene hadde, og fordi godseieren 

hadde kommet med et så godt tilbud, kunne skolestyret akseptere tilbudet.  Bogstad 

skole fikk et klasserom på 7,5x 6 m, og det hadde en liten «lærerindeleilighet».  

Prisen ble 18500 kr.  Denne gaven til Aker kommune hadde i skjøtet (av 13.mai 

1913) en heftelse: Hvis skolen noen gang skulle bli lagt ned, ville Aker kommune 

være forpliktet til å flytte skolehuset og tilskjøte tomten til eieren av Bogstad.    

       

 Første skoledagen på Bogstad skole var 8. januar 1913.  Skoleåret begynte den 

gang 1. april , så de elevene som kom til Bogstad som de første, hadde startet sin 

skolegang på Sørkedalen eller Huseby skole.  Ved skolestart på Bogstad i januar 

1913 var elevtallet 9 i 1. klasse, 25 i 2. og 3. årstrinn, som var slått sammen til en 

klasse.  Den første eksamen ble holdt allerede sist i mars måned.  Skoleåret 1913/14 

begynte på Bogstad skole 1. april 1913, med 7 elever i 1. klasse og 20 i 2. og 3. 

klasse.  Det må ha innvirket på klasseordningen ved Sørkedalen skole at såpass 

mange elever ble over-flyttet.  Tilsynsutvalget ved Sørkedalen skole var nesten alltid 

opptatt av problemer som oppstod ved at 2 klassetrinn ble slått sammen.  

 

Noen problemer måtte oppstå selv om Bogstadskolen løste problemer for 

«småskole»-elever.  I dagboka for Bogstad skole kan vi finne en noe uventet 

merknad:  «5 gutter nedfl. grunnet plassmangel i Sørkedalens 4de klasse»  

Sannsynligvis oppstod «plassmangelen» p.g.a. sammenslåing av 2 klassetrinn. 
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 Det nevnes flere ganger at elever er flyttet til eller fra Bogstad skole.  Folk 

flyttet noe på seg innenfor dalen, eller det kom folk utenfra som bosatte seg i dalen, 

både fast og lenge.  En skoledagbok kan gi noe inntrykk av slik bevegelse.   

 

 Før Bogstad skole kom i gang, oppstod spørsmålet om hvilken av de 2 skolene, 

Sørkedalen eller Huseby, skulle ha ansvaret for Bogstadskolen.  Etter skolegrensene 

den gangen lå Bogstad i Huseby skolekrets.  Det ble holdt et kretsmøte i den nye 

skolen.  Slik ser referatet fra dette møtet ut: «Kredsmøte holdtes ved den nye Bogstad 

skole lørdag den 8. juni 1912.  Der mødte 9 stemmeberettigede.  Møtet var sammen-

kaldt efter oppfordring af skoleinspektøren for at foreslå bestemte grænser for den 

nye skolen.  Enstemmig besluttedes at foreslaa grænserne paa sydsiden skulde være 

Skuggenbækken til dens udløb i Bogstadvannet, og paa nordsiden i Ringeriks-

vandsbækken paa østsiden af elven, og grænsen mellom Bogstad og Løvenskiolds 

eiendommer paa vestsiden af elven». 

 

 Det ser ut til at kretsmøtets forslag om kretsgrenser for Bogstad-skolen ikke 

førte til strid.  Ikke før etter mange år.  Bogstad skole sorterte under Sørkedalen 

skole.  

 

 Innenfor kretsgrensene lå disse 25 stedene som sendte elever til Bogstad skole:   

Bogstad, Zinober, Jægersborg, Strømsbråten, Mæhlum, Ringerike, Storbraaten, 

Ødegaard, Bjelkerud, Aarnes, Tangen, Bakk, Skuggen, Strøm, Murstuen, Enger, 

Holen, Vaaltorp, Holtet, Fjeldheim, Myhra, Solvang, Elverhøi, Solbakken, 

Jordsbråten. 

 

 Året hadde på denne tiden 15 obligatoriske skoleuker, «Den lovbefalede 

undervisning», og i tillegg kom 5-6 «frivillige» skoleuker.  Frivillig for elevene var 

disse «ekstra» ukene ikke.  Fravær ble ført som ellers i skoleåret.  Barna gikk på 

skolen annenhver dag.  Skolen på Bogstad hadde 3 skoledager i uken for hver av de 2 

klassene: elevene 2. g 3. klassetrinn i en klasse og 1. klassetrinn for seg selv som en 

klasse.  

 3 skoledager i uken for 1. klasse hadde ikke vært vanlig ved Sørkedalen skole 

tidligere.  Tilsynsutvalget hadde flere ganger tatt opp spørsmålet om ikke 1. klasse 

også burde ha 3 skoledager i uken, men hensynet til den lange skoleveien for en del 

av elevene gjorde at ordningen ikke ble anbefalt. 2 skoledager i uken kunne være nok 

!  Annerledes ble det for disse elevene da Bogstadskolen var kommet. 

 

 Vinteren 1914 skjedde store ting i Akers skolehistorie.  Byskoleordningen ble 

innført i Aker kommunes skoler, unntatt ved Maridalen, Nordmarka og Sørkedalen 

skoler.  Først ved sammenslåingen av Oslo/Aker i 1948 kom disse skolene etter.  

Nordmarka skole fortsatte lenge med annenhverdagsskole.  Denne skolen er nå 

nedlagt som skole for Nordmarka skolekrets. 
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 Det var egentlig ikke mye fravær ved Bogstad skole, men grunnene til fraværet 

kunne være alvorlig nok.  

 Skolens dagbok forteller om grunner til fravær:  «skarlagensfeber, bronchit,  

3 dagers halsesyke, hun lider av kjertler i hodet, Forsømt under en brors død og 

begravelse, som hun har tatt igjen i 1ste klasse, fri grundet sin fars begravelse, men 

tatt igjen siden, 13. og 15. januar snestorm, lungebetændelse, øiensykdom»  o.a. 

Lærer kunne også en sjelden gang være fraværende, f.eks. i forbindelse med skole-

styre/lærermøte.  En gang har hun også anført i dagboken: «1ste og 3dje febr. ingen 

skole.  Lærerinden bortreist.  Lærerinden skolte de forsømte dage op 19. og 25de 

mars.»  Fravær måtte som regel både elever og lærer «hente inn igjen», men 

skolestyret kunne akseptere enkelte fraværsgrunner, som f.eks. « 5. november 

bededag», «21.februar Holmenkolldagen» o.a.  

 Skolens sommerferie begynte vanligvis ved Sankthanstider. Det hendte at 

fravær ble «skolt op» i sommerferien. 

 (Dagboken har ingen merknader om  elevers ev. uvilje mot å ha  skoledager  i 

sommerferien !)    

 

 Bogstad-skolens lærer, Kristine Pettersen, huskes godt av alle hennes elever.  

Hun tok seg godt av dem og bevirket nok at de fikk skoleopplevelser de ikke kan 

glemme.  I dagboka har hun en merknad for noe elevene nok aldri glemte:» St. 

Hansdag var barna paa utstillingen».  Det var i 1914.  Opplevelsen de fikk da de 

besøkte Verdensutstillingen, har kanskje noen av elevene laget sine beretninger om  

og tatt vare på.  Det er ikke funnet noe, men en muntlig beretning har Margit Grøttum 

gitt.  Hun var elleve år gammel da og gikk på Sørkedalen skole.  Verdensutstillingen 

kunne hun aldri glemme.  

 

 Dagens skole er stadig aktiv for å gi elevene opplevelser og kunnskaper hentet 

utenfor skolen også.  Slikt var det lite av i den tiden. 

Frøken Pettersen styrte skolen på Bogstad, og hun hadde flere oppgaver enn å 

undervise elevene.  Hun var alene om det meste.  Bl.a. foresto hun praktiske 

arbeidsoppgaver, slike som å måke snø og gjøre forskjellige vaktmesterarbeid. Men 

det ble for mye etter hvert, sannsynligvis også fordi hun ved en tidligere ulykke 

hadde mistet en fot som var erstattet med en protese.  

 

 I  tilsynsutvalgets protokoll er følgende notert: «Tilsynsutvalget ved Bogstad 

og Sørkedalen skoler avholdt møte den 2/1 1915 i anledning frøken Pettersens 

opsigelse av Pedel-arbeide ved Bogstad skole, og der fattedes beslutning om at dette 

arbeide helst burde forsøkes bortsat til Lars Strøm der har uttalt sig villig til at 

overtage Pedelarbeidet» 

 

 Det hadde lenge tilsynelatende vært helt selvfølgelig at Bogstad skole skulle 

ligge under Sørkedalen, men først lenge etterpå kom uenighet om kretsgrensene opp.     

Skoledirektøren mente at Huseby skole skulle ha ansvar for Bogstadskolen.  Fra 

protokollen for Sørkedalen skoles tilsynsutvalg gjengis følgende: «Paa kredsmøtet 
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31.1.25 refererte kredsmanden skoledirektørens uttalelse om at Bogstad skole skal 

sortere under Huseby skole, da skolen ligger i Huseby kreds.  I den anledning 

fremsatte veivogter Knudsen følgende forslag, som besluttedes sendt  Akers 

skolestyre: «Der optas mandtal over de familier som bor i Sørkedalens kreds, der 

søker Bogstad skole.  Et lignende mandtal optas også for Huseby kreds 

vedkommende.  Hvis det viser sig at Sørkedalen kreds har det største antal familier, 

finder kredsmøte, at Bogstad skole bør henhøre under Sørkedalens tilsyn, og 

henstiller til Akers skolestyre at fatte beslutning i den retning. Det oplyses ogsaa at 

Bogstad skole har staat under Sørkedalens tilsyn helt siden den ble oprettet.»   

 

 Diskusjoner om kretsgrensen mellom Sørkedalen og Huseby var ikke over med 

det.  Huseby var antagelig nokså  opptatt av at Bogstad-godset og  Bogstad skole lå 

innenfor Husebys kretsgrenser.  Den 12. desember 1927 ble det avholdt kretsmøte i 

Sørkedalen.  Tilsynsutvalgets formann, Karen Lange, kunne da gjøre kjent følgende: 

«Overtilsynet har godkjent den av herredsstyret vedtagne regulering av grensen 

mellom Sørkedalen og Huseby skoler, hvorved kredsgrensen blir som følgende:  

Grensen trekkes fra Tangen i en linje paa sydsiden av skolen (noen meter fra 

skolehuset), og videre over Strømsbraaten, slik at Tangen og Strøm blir hørende til 

Sørkedalens kreds, og Strømsbraaten til Huseby kreds.»  

 Med disse kretsgrensene kom mange av plassene i Sørkedalen innenfor Huseby 

skoles kretsgrenser.  Mange av elevene som avsluttet 3. klasse på Bogstad skole, ble 

derfor naturlig overført til Huseby skole fra 4. klasse.  Det hadde kanskje noen  

betydning at Huseby skole hadde fått hverdagsskole i 1914, mens Sørkedalen fortsatt 

hadde bare annenhverdagsskole.  

 

 På et kretsmøte på Sørkedalen skole lørdag den 25. mai 1929 ble et forslag fra 

skolestyret om nedleggelse av Bogstad skole behandlet.  Flertallet av møtedeltagerne 

(18 stk.) fremsatte dette forslaget til vedtak: «Kredsmøtet ønsker ikke Bogstad skole 

nedlagt.»  Mindretallets forslag lød sånn: «Kredsen har intet imot at barna ved 

Bogstad småskole indtil videre overføres til Sørkedalen skole.  Man forutsetter da at 

de av smaaskolens barn som søker Sørkedalen skole, faar fri befordring med 

rutebilen, og at Frøken Pettersen overflyttes til Sørkedalens skole»  

 

 Det siste skoleåret ved Bogstad skole, 1928/29, ble ordnet på en annen måte 

enn tidligere.  I skolens dagbok går det frem at skolen fikk bare elever i 2. og 3. 

klassetrinn, slått sammen i en klasse, som før.  Alle førsteklassingene i Bogstad 

skolekrets begynte ved den skolen de ellers tilhørte, Sørkedalen eller Huseby. 

 Bussordningen var kommet i stand.  Den lange skoleveien skulle ikke lenger 

være et problem, trodde man.  Om Aker kommune var villig til å betale for elevers 

skolereise, vites ikke sikkert, men gamle sørkedøler kan ikke huske at de en eneste 

gang fikk bruke buss til skolen. 

 Frøken Pettersens  arbeidssituasjon ble forandret ved at elevene i 1. klasse var 

flyttet fra Bogstad skole. Med annenhverdagsskole fortsatte hun 3 dager i uken ved 

Bogstad skole. Det gjorde henne fri til å begynne med 3 dager i uken ved Sørkedalen 
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skole.  Hun flyttet senere opp til «lærerindeleiligheten» i Sørkedalen og fortsatte sin 

tjeneste ved Sørkedalen skole til 1933.  Hun hadde en lang og tro tjeneste i dalen. 

Gamle sørkedøler minnes henne med glede og respekt.  

 Siste skoledagen på Bogstad skole var, iflg. dagboken, 21. juni 1929.  

    

 Det er ikke funnet noe formelt vedtak fra myndighetene i Aker kommune  om 

nedleggelse av «småskolen» på Bogstad.   

 Fordi bussordningen var blitt ordnet på en tilfredsstillende måte, mistet folk 

interessen for Bogstadskolen.  Foreldrene ville heller sende barna med buss til skolen 

enn beholde skolen som de noen år tidligere hadde kjempet for å få.  Hvis gamle 

sørkedøler har rett, må mange foreldre ha blitt skuffet med hensyn til kravet om  

«fri befordring med rutebilen» til skolen.  

 

 Uenighet om kretsgrensene for Sørkedalen skole har vært noe til stede i senere 

tid også.  Vi har vanligvis oppfattet at grensen på sydsiden følger Ankerveien.  

Enkelte elever har likevel gått til Huseby skole, eller i senere tid til Voksen skole.  I 

dag krysses grensen mye mer den motsatte veien.  Det er neppe noen uenighet om at 

alle «plassene» som sendte elever til Bogstad skole, i dag vil tilhøre Sørkedalen.    

 

 I 1937 kjøpte Wedel Jarlsbergs svigersønn, Westye P. Egeberg, skolehuset 

tilbake, etter sigende for å kunne gi ungdommen et hus  for sin idrettsvirksomhet.  

Idrettslaget Bogstadkameratene leide klasserommet, og de skaffet seg et nødvendig 

bad i kjelleren.  «Lærerindeleiligheten» beholdt Bogstad som leilighet for en av sine 

ansatte. 

Oslo kommune overtok ansvaret for bruk og vedlikehold av skolehuset på Bogstad i 

1954, sammen med en rekke andre bygninger.  Skogvesenet forvalter skolebygningen 

og tilbyr den  til undervisningsformål i forbindelse med natur, jord, skog og 

friluftsliv. Skogvesenet har utviklet et opplegg og tilbud til barnehager og skoler som 

ønsker å komme ut i naturen for å lære.     
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Bildet nedenfor viser Frøken Pettersen og de siste elevene hennes ved Bogstad skole i 

1929. 

   

 

Alf Holter 

 

 
Elevene i den siste klassen på Bogstad skole, skoleåret 1928 / 1929 

1. rekke fra venstre: Harry Carlsen, Birger Helgesen, Erling Ludvigsen, Jon Johansen, Torstein 

Persson, Harald Rønning, Erling Rønning 

2. rekke fra venstre: Lærerinnen Kristine («Kitti») Pettersen, Margit Helgesen (den minste), Else 

Magnhild Bjelkerud, Klara Knutsen, Karen Bakk, Else Ludvigsen, Astrid Eriksen, Martin Bakk 

        foto: Sørkedalen skole 
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Verdensutstillingen  på  Frogner  i  1914 
 

 Det var nok  ikke ofte sørkedøler fikk oppleve fornøyelser i det gamle 

Kristiania. Veien var altfor lang, og en busstransport var ikke kommet i gang.  

Sommeren 1914 fikk allikevel en del av folkene oppleve den store begivenheten på 

Frogner, «Verdensutstillingen».  En av dem var den den gang elleve år gamle Margit 

Sandbråten (som voksen gift Grøttum).  Noen av hennes eldre brødre hadde sykler og 

kunne mye lettere komme ned til byen.  De hadde mye spennende å fortelle fra 

utstillingen, men Margit måtte mase lenge på moren før hun lot seg overtale til å bli 

med.  

 Det er veldig lang vei å gå fra Sørkedalen til Frogner, så turen ble slitsom.  

Veien gjennom Sørkedalen gikk stort sett slik den er i dag.  Margit husker at de gikk 

over tunet på Bogstad.  De kom ned til stedet der Njårdhallen ligger i dag.  Der lå 

plassen Trasop, fortalte Margit.  Derfra gikk de en benvei rett ned til Frogner. 

 

 Dagen på utstillingen ble full av spennende opplevelser.  Det er særlig noe som 

satt fast i hukommelsen så lenge hun levde:  En Berg og Dalbane fikk hun prøve 2 

ganger.  Moren hennes ville ikke  bli med på denne opplevelsen, eller hun turde 

kanskje ikke.  Det gikk en historie om en forferdelig ulykke i denne banen fortalte 

Margit.  En dame hadde vært så dum, eller kanskje bare redd, at hun hadde reist seg 

opp under farten i banen.  Historien sa også at hun hadde fått «slått av seg hodet», 

men det trodde ikke Margit på.  Men skremmende var det.  Berg og dalbanen kostet 

25 øre for hver tur.  Alt annet kostet 10 øre.  En Lilleputt-bane var også spennende å 

være med på.  Men særlig morsomt besøket i huset med alle speilrommene.  Når man 

kom inn i ett av rommene, ble speilbildene forandret.  En kunne bli tykk og bred, 

liten eller høy, hodet og ansiktet eller kroppen kunne vi få «laget om» på alle måter.  

Sånt hadde gjort inntrykk hos besøkende i utstillingen. 

 

 For første gang i livet fikk jeg se en neger, fortalte Margit videre.  Han var 

plassert i noe som ble kalt en «Combo-landsby».  Der satt han bak en skigard og 

spiste maisgrøt med fingrene.  Dette likte Margit ikke.  Negeren ble behandlet nesten 

som et dyr, mente hun. 

 

 Opplevelsene var selvfølgelig mange, mange flere.  Det meste av dagen gikk 

med til besøket.  Hjemturen etter besøket på utstillingen husket Margit ingen ting om, 

bortsett fra at hun var veldig sliten og trett.  Det er lett å forstå at en sånn dag, med 

trasking rundt på utstillingen en lang stund, og med en tur på flere mil, måtte bli 

veldig anstrengende for et 11 år gammelt barn.  Selv moren hadde god grunn til å 

være trett og sliten.  

 

Alf Holter  
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Skal  aldri  Sloradammen  gjenoppstå? 

 
Minner om Terje Halvorsens artikkel i forrige nummer, hvor det nedenfor er sakset. 

Som vi alle vet ligger den engang så stolte Sloradammen, nå tom for vann.  Vi kan 

fortsatt se konturene av ett fantastisk flott rekreasjonsområde når vi i dag går de to 

kilometerne fra Skansebakken, og inn til den gamle plassen Slora.  Der det engang 

hoppet småørret og abbor finner vi i dag bare busk og kratt.  Området virker ganske 

verdiløst slik det ligger i dag. 

 

Har du noen tips, spørsmål el. så kan du sende de på e-mail til:   

sloradammen@hotmail.com 

 

Etterkommere av Morten  Zachariassen  Grøttum 
1 Morten Zachariassen f. 1724 d. 1801  

  gift1 13 feb 1748 Anne Rasmusdatter f. 1714 d. mar 1761  

  gift2 Ingeborg Kjøstelsdatter  

  gift3 Kari Larsdatter f. 1727 d. 1809  

  (..) 

      7 Peder Kristian Grøttumsbråten f. 1924 g. Astri Tømte f. 1928  

       8 Terje Grøttumsbråten  f. 1952 

        9 Frank Grøttumsbråten  

       8 Kjell Grøttumsbråten  f. 1955  g. Anne-Britt Grøttumsbråten f. 1959  

        9 Per-Kristian Grøttumsbråten  f. 1985 

        9 Therese Grøttumsbråten   f. 1988 

Ved redigering av slektslista, klare jeg «å somle bort», Kjell og Anne-Britt, de var 

med i manus, og skal stå øverst på side 18 i nr. 3/1999. 

rom 

 

Som Dag Fredriksen skrev i forrige nummer:  Dessverre mangler jeg òkjßttò p¬ 

enkeltpersonene.  Det jeg har skrevet bærer derfor preg av oppramsing.  Mange 

Sørkedøler vet sikkert om anekdoter og historier, for jeg er helt sikker på at mange i 

Sørkedalen har Morten Zachariassen som ane.  Det kunne være artig å finne ut hvor 

mange tusen etterkommere det finnes.  Hvis det er av interesse står jeg gjerne som 

adressat for disse opplysningene.  Skriv gjerne ned episoder fra enkeltpersoners liv.  

Påfør ektefeller, barn, yrker og alle nødvendige datoer. Opplysningene vil etter hvert 

overleveres Sørkedalen Historielag og noe vil antakelig kunne benyttes i senere 

utgaver av «På stubben».  

Opplysninger som kan være artige for noen, men pinlige for nålevende vil 

selvfølgelig ikke bli offentliggjort. Det samme gjelder også fødselsdatoer på 

nålevende. 

 

Materiell kan sendes meg på e-mail:  dfredrik@online.no Tlf privat: 22 62 32 01 

 

Eller til postadresse:  Dag Fredriksen, Ljan Terrasse 1, 1169 OSLO 
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Veivokter  Karl  Knutsen  
 

var har en kjent mann i Sørkedalen, i  

de «gode gamle dager» ï den gang  

Sørkedalen hadde egen veivokter som stelte 

veien med omhu.  Han kom  

til Sørkedalen før århundreskiftet, og  

var i virksomhet helt til han gikk av  

med pensjon etter krigen. 

 Antagelig ble han ansatt i 1898  

for da foretok Aker kommune en  

oppjustering av veivesenet og ansatt  

mange veivoktere, da ble det 12 i  

Vestre Aker. 

 

 I mange år var Johannes Hansen  

(1888-1963) fra Ødegården med på vei-arbeidet, så det var disse to som holdt orden 

på veien.  Johannes hadde hest som de kjørte med, de lappa på veien og tok opp 

stikkrenner.  De slo veikantene med ljå, rundt hele dalen, både storveien og 

Zinoberveien.  Graset de slo tok de vare på, fraktet det med hjem ï begge to hadde 

småbruk ï så det ble brukt som for til dyra.  Ikke noe gikk til spille.  Ja, se hvordan 

veivesenet ordner det i Sørkedalen i 1999, er det spøkelset som heter utvikling ?  

David forteller, «Da jeg gikk på skolen hadde jeg jobb med å renske veien og 

veikantene for løvetann, den skulle ikke få lov til å spre seg.  Bønda vil ikke ha den i 

enga, det var da Sørkedalen var jordbruksbygd».  Ellers var det å bruke sykkel for å 

inspisere veiene.   

Siden kom Einar Hansen (Bekken) med på veien, han var bror av Johannes, og hadde 

lastebil som overtok for hesten.  Kristian Larsen, jobbet også på veien etter at han 

sluttet som smed på Bogstad omkring 1930. 

 

 Veivokterne hadde hvilebuer både i Zinoberkrysset, omtrent der hytta ligger 

idag - i Bergsvingen på venstre side rett etter brua der svingen er krappest når du 

kjører oppover - der er det et lite platå som hytta lå på litt over veien.   

 

 Snøplogene ble lagret ved Bråtalåven, den lå rett nord for Bogstadsaga, som lå 

der OFAôs anlegg er idag. 

 Vinteren med kjøring av snøplogene kunne det være stritt og hardt for kara på 

veien.  Den skulle holdes oppe.  De forberedte seg godt, i god tid før snøen kom var 

de ut med snøskjermene på jordene langs veien, for å få snøen til å fonne seg på 

jordet uten å legge seg i veien.  Det var ikke få snøskjermer som skulle ut.  Når det 

var kommet mye snø ble snøplogen kjørt med opptil 6 hester på en gang foran 

plogen.  Hester til brøyting kom fra Bogstad og Stubberud, de hadde avtale at de 

skulle stille hester til snøbrøyting, men det ble også enkelte år gjort avtale med andre 

gårder i Sørkedalen.   


